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Verzeichnis der Ehrenschlaraffen 
(Heroen der Kunst und Wissenschaft) 

 
Bei der Zusammenstellung dieses Verzeichnisse die 3. Neubearbeitung a. U. 125 (1984) zu Grunde gelegt. Es überarbeitete 
Ritter Fan-Goch für seine Junkertafel 17. Herbstmond a. U. 149 (2008) 

 
Zur Erklärung  
I  - Dichter, Schriftsteller   Ü  - Komponisten, Musiker   ÜI  - Maler, Bildhauer        IV  - Architekten, Baumeister  
V  - Schauspieler, Sänger    VI  - Ingenieure, Wissenschaftler, Erfinder    VÜ   - Ärzte ·    VÜI  - Staatsmänner . 

 
 

A 
Abt, Franz - ;     ll 22. I2. 1819-31.3. 1885  
Franz, du mein herziges Kind   Wiesbadensia, Brunsviga ‘ 
Weiland Sasse der Wiesbadensia  
 
Allmers, Hermann     l 11.2.l821-9.3.1902  
Schlenderer          Waterkant 
    
Anzengruber, Ludwig    I 29.11.1839 -10.12.1889 
Steinklopferhans  -  Vindobona  
 
Arndt, Ernst Moritz     I 26. 12. l769 —29. l. 1860  
Eisenhardt der Deutsche   Sedina  
 
Auersperg, Anton Alexander Maria    I 
Graf von 
(siehe Anastasius Grün)  
 

B  
Bach, Johann Sebastian  ll 2l. 3. 1685-28. 7. 1750 
Ozean der Fugenmeister  Fryburgia Brisgaviae, Regismontana, Herbipolis. Graetz an der Mur 
 
Baumbach, Rudolf     I 28. 9. 1840-21.9. 1905 
Truggold     Am Eschenwege,  
Zlatorog     Meinungia  
 
Beethoven, Ludwig van   Ü I6. I2. 1770-26. 3. 1827 . 
Florestan  Pragza, Bemlina, Lipsia, Fryburgia Brisgaviae, Vindobona, Oenipontana, Claudium 

forum, Castcllurn Cornoviae, Castrum Bonneuse, An der Klausen, Auf der Mauer, 
Paixhanslia,Graetz an der Mur 

 
Benz, Carl Friedrich    VI 25.11.1844-4.4.1929  
Gib Gas    Maninheimbia  
 
 
Bienenstein, Karl     I l.ll.l869-1.2. 1927 
Volker der Nibelunge  An der Pruggen  
Weiland Sasse der An der Pruggen 
 
Bismarck, Otto, Fnirst von   Vlll 01.04.1815-30. 7. l898  
Teut     Turicensis, Hammcnia, Zu den Gyssen, Aquisgranum  
 
Blumauer, Aloys    I 21.12.1755-16.3.1798  
Aeneas    Styria  
 
Bodenstedt, Friedrich von   I 22.4.1819-18.4.1892 
Mirza Schaffy    Wiesbadensia, Castcllum Peincnse,  

lt. Drasal`scher Cronica Band 1 Seite 104 
Ehrenjunkermeister der Berolina 

 
Böcklin, Arnold    lll 16.10.1827-16.1.1901 
Pan    Turicensis,  
 
Brahms, Johannes    ll 7.5. 1833-3. 4. 1897 
Johannes der Feldeinsame   Vindobona, An der Klausen, 
Johannes das grolle B  Hammcnia · 
Requiem.    Fryburgia Brisgaviac . 
Wunderhorn   Flensburgia 
 
Brandstetter, Hans    lll 23.1.1854-4.1.1925  
lHauer von der Lilie   Grazia 
Weiland Sasse der Grazia und Leopolis  
 
Brant, Sebastian    l 1457-10. 5. 1521 
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Narrenschiffer    Porta Alpina Conslantiae, 
 
Brentano, Clemens    l 8. 9. l778—28.7. 1842 
Wunderhorn   Asciburgia  
Wunderhorn der Rheinbarde     Confluentia 
 
Bruckner, Anton    ll 4.9.1824—1_1.10.1896 
Credo     Castellum Cornoviae: 
Nun confundar in aeternam Credo Vindobona, Linzia, An der Klausen, 

Paixhanslia, Graetz an der Mur 
Non confundas    Claustroneoburga  
 
Burckhard, Max    l+V 14.7.1854-16.3.1912 
Rat Schimpf   Castellum Cornoviae 
 
Busch, Wilhelm    l + lll 15. 4. 1832-9. 1. 1908 
Dideldum    Tarirmundis  
Hans Huckebein Berolina, Stuttgardia, Fryburgia Brisgaviae, Vindabona, Wormatia, Chicagoana, 

Brooklynia, Hildesia, Castcllum Cornoviac, Portus Betsiae, Graetz an der Mur, 
Helene das Huckebein  Brema 
Klecksel   Metis  
 
Büttner,Hans Huldreich   l + lll 29. 8. 1899 - 8.12.1977  
Huldreich    Castellum Butjentum 
Weiland Sasse der Castellum Butjemum . 
 

C 
Carossa, Hans    I 15. 12. 1878 - 12. 9.1956 
Gion    Curia Salensis, lm lsarwinkl 
 
Cervantes, Miguel de    I 9. 10. I547-23.4. 1616 · 
Don Quijote    Don Quijote 
 
Chamisso, Adelbert von   I 30. 1. I781-21. 8. l838 . 
Schlemihl der Schattenlose  Strasseburgia 
 
Chopin, Frédéric    Ü 1.3.1809-17.10.1849 ‘ 
Polonaise    Athenae Gottingenses 
 
Claudius. Matthias   I 15.8. 1740-21.1. 1815 
Abendlob der Wandsbeker Bote  Hammonia 
Asmus      Portus Betsiae 
 
Cornelius, Peter     Ü  24. I2. 1824-26.11). 1874 
Hassan     Moguntia . ` 
 
Cranach, Lulcas d. Ä.    ÜI 1472-16.10.1553 
Meister Lukas    Kyborgia 
 

D 
Dach, Simon     I 29. 7. 1605-15.4. 1659 
Amicus    Zn den Gyssen 
 
Dante, Alighieri    I 18 5. 1205—14.9. 1321 
Divino    Castrum Majense 
 
Debussy, Claude    Ü 22. 8. 1862-26. 3.1918 
Pelléas     Lulucerna  
 
Defregger. Franz von .   lll 30. 4. 1835-2. 1. 1921  
Sandwirt·FranzI    Monachia, Oenipontana  
 
Devrient, Ludwig    V 15. 12.1784-30.12.1832 
Proteus der Ritter Ohnegleichen Vindobona  
 
Diers, Heinrich     I+VI 20.2.I89-1-3.10.1980 
De K'lennermann    Oldenburgia 
Weiland Sasse der Oldenburgia 
 
Dingler, Max     I+VI 14. 5. 1883-28.6. 1961 
Bairisch Herz   Am Werdenfels 
Weiland Sasse der Am Werdenfels 
 
Dostal, Nico     Ü 27. 11. 1895-27. I0. 1981 
Manzanares   Castellum Cornoviac, An der Klausen 



Verzeichnis der Ehrenschlaraffen 
 

Zur Erklärung  
I  - Dichter, Schriftsteller   Ü  - Komponisten, Musiker   ÜI  - Maler, Bildhauer        IV  - Architekten, Baumeister  
V  - Schauspieler, Sänger  VI  - Ingenieure, Wissenschaftler, Erfinder    VÜ   - Ärzte ·    VÜI  - Staatsmänner . 
 Seite 3 von 20 

 
Dürer, Albrecht    ÜI 21.5.1471-6.4. 1528 
Holzschuher   Berolina, Norimberga, Fryburgia Brisgaviae 
Tod und Teufel   Castellum Cornoviae 
 

E 
Eichendortf, Josef Frhr. von   I 10. 3. 1788-26. l1. 1857 
Taugenichts   Bilitia, Castellum Cornoviae, Culminaha 
 
Eminescu, Mihail    I 15.1.1850-lS.6.1889 
Nirvana    Villa Bucuriana 
 
Engelsberg, E. S. (Dr. Eduard Schon) Ü 23. I. 1825-27. 5. 1879 
Poet auf der Alm    Oppavia  
 
Erhardt, Heinz    I+V 20.2.1909 – 5.6.1979 
Alberich von Schalk    Kobea Japonica 
 
Ernst, Otto (O. E. Schmidt)  I 7. I0. l862—5.3. 1926  
Flachsmann    Hammonia  
Weiland Sasse der IHammonia  
 
Eugen, Prinz vnn Savoyen    VÜI l8. I0. 1663-2l. 4. l736 
Eurogenius   Kremisia Wachaviae  
 
 
Eysler, Edmund   Ü l2.3.l874-4. 10. l949  
Bruder Straubinger    Auf der Mauer 
 

F  
Federer, Heinrich    I 7. I0. 1866- 29. 4. l928  
Hans Guckebueb   Gallia Helvetica 
 
Finckh, Ludwig    I+VÜ 21.3. l876·—8.3. I964  
Rosendoktor auf Achalm   Trutze Achalm  
 
Fischer von Erlach, Johann Bernhard IV I8. 7. l656-5,4. 1723 
Barock     Grazia  
Kuppelbauer   Vindobona 
 
Flaischlen. Caesar    I l2. 5. l864—l6. l0. l920 · 
Jost Seyfried   Am Stauffen 
 
FIex,Walter     I 6. 7. l887—l6. l0. l9l7   
Wolf Eschenlohr   Yscnaha 
 
Folz, Hans     I+VÜ 
um l450—vor dem l6. 9. l5l5 .   
Kargenspiegel   Wormatia  
 
Flotow. Friedrich von    Ü 26. 4. I8l2 - 24. 1. l883  
Stradella     Tarimundis 
 
Fontane. Theodor    I 30. I2. l8l9-20. 9. l898  
John Maynard     Bostonia 
 
Freytag, Gustav    I I3. 7. lRl6·30.4. l895  
Conrad Bolz    Wratislavia, Wieshadensia   
 
 

G 
Gehmacher, Friedrich  
Komptur    Juvavia  
 
Geibel, Emanuel     I 17.10.18I5—6.4.1884  
Meister Andrea der Heroldsrufer  Berolina  
Junius    Asciburgia, Carolsuhu, Lubeca  
 
Georg Ü, Herzog von Sachsen - Meiningen  VÜI 2. 4. 1826 —25. 6. 19I4 
Georg der Musenfürst   Meinungia 
Weiland Sasse der Meinungia  
 
Gersticker, Friedrich Ü   I I0.5.18l6—3l. 5.1872  
Flusspirat    Brunsviga  
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Ghega, Karl von    IV 10.1.1802- 14.3.1860  
Ghegant     Vindobona  
 
Gilm zu Rosenegg, Hermann Graf von  I l.1l.18l2—31.5.1864  
Sonett    Linzia, Oenipontana, Porta Tiroliac ’ 
Winkelried   Pons Drusi 
 
Ginskey, Franz Karl    I 8.9. 1871-11.4. 1963 
Jakobus vom Attersee   Kremisia Wachaviae, Paixhanslia ·· 
‘Sternengast    Castellum Cornoviae, Auf der Mauer 
 
Gluck, Christoph Willibald Ritter von   Ü 2.7. 1714-15.11.1787 
Orpheus     Vindobona  
 
Goerner, Karl August    I 29.1. 1806-9. 4. 1884  
Nathan der Menschenschilderer  Hammonia  
 
Goethe, Johann Wolfgang von  I 28. B. 1749-22. 3. 1832    
Faust Praga, Berolina, Lipsia, Linzia, Fryburgia Brisgaviac, Vindobona, Basilea, Oenipomana, 

Francofurta, Vimaria,Hippolytana,Claudium forum, Castellum Crrnoviae. An der 
Klausen, Auf der Mauer, Portus Betsiae, An der Meyenburg.CasteIlum Butjentum, 
Paixhanslia, Castcllum Cellense, Graetz an der Mur 

Götz der Redliche    Wetiflar 
 
Gött, Emil     I I3. S. 1864-13.4. 1908  
Edelwild     Fryburgia Brisgaviae 
 
Götz, Curt     I  + V 17.11.1888-12.9.1960 
Hokus Pokus   Maninheimbia 
 
Götz,Hermann    I 17.12.1840-3.12.1876 
Petrucchio   Regismontana 
 
Götz, Johann Nikolaus   I 9. 7. 1721-4. ll. 1781 
Winterburger Nachtigall  Wormatia  
 
Gogh, Vincent van     I 30. 3. 1853-29.7.1890  
Vincent    Carolsuhu . 
 
Gotthelf,Jeremias (Albert Bitzius)  I 4.10.1797-22.10.1854   
Uli vom Bauernspiegel  Berna 
 
Grieg, Edvard     ll 15. 6. 1843-4. 9. 1907    
Peer Gynt    Nova Yorkia 
 
Grillparzer, Franz    I 15.1.1791-21.1.1872  
Jaromir Vindobona, Oenipontana, Saazia, Castcllum Cornoviae, Paixhanslia, Graetz an der Mur 
 
Grimm, Jakob     I 4.1.1785-20.9.1863  
Hildebrand    Chasalla, Mimegarda, Athenae Gottingenscs, Zu den Gyssen 
 
Grimm, Wilhelm Karl    I 24.2.1786-16.12. 1859  
Hadubrand    Chasalla, Athenac Gottingenses, Zu den Gyssen 
 
Grimmelshausen, Johann Jakob von  I  1620/21-17.8. 1676  
Simplicissimus   Ofienburgia Badensis 
 
Groth, Klaus     I  25. 4. 1819-1.6.1899 
Lütt Matten    Bi de hoge Brüch ` 
Quickborn   Flensburgia 
 
Grün, Anastasius (Graf Auersperg)   I  11.4.1806-12.9.1876 
Schutt     Aemona  
 
Grünewald, Matthias ,    ÜI um 1470/75-27.8. 1528  
Mathis der Maler    Francofurta 
 
Güll, Friedrich     I 1.4.1812-24.12.1879  
Hoppe·hoppe-Reiter  Onoldia  
 
Gundulic, Dzivo (lwan) Franjo von  I 8.1.1589-8.12.1638 
Osman    Bosna Saraj 
 
Gutenberg, Johannes    VI um 1397-3.2.1468 
Gensfleisch der Schwarzkünstler Moguntia 
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H  

Hackher zu Hardt, Franz von   Vl + VÜI 1764-2.9. 1837  
Löwe vom Schlossberg  Grazia 
 
Hagen, Kaspar    I 12. l2. 1820-20. 5. 1885  
Hoamatle    Castrum Brigantium 
 
Händel, Georg Friedrich   Ü  23. 2. 1685-14. 4. 1759  
Samson     Hala Saxonum, Bonaerensis  
 
Haidvogel, Carl Julius -   VI 13. 9. 1891-25. 12. 1974 
Vers    Graetz an der Mur 
Weiland Sasse der Castell am schonen Bronnen  
 
Halter, Albrecht von    I 16.10.l708—12.12.1777 
Alpinus    Berna 
 
Hamerling, Robert J    I 24. 3. 1830-13. 7. 1889 
Ahasver     Grazia, Vindobona 
 
Hauff, Wilhelm    I 29.11.1802—18.11.1827 
Lichtenstein   Stutgardia 
 
Hauptmann, Gerhart    I l5.11.1862—6.6.1946 
Florian    Bi de hoge Brüch - 
Florian Geyer    Perla Palatina 
 
Haydn, Josef      Ü 31. 3. 1732-31. 5. 1809 
Gott erhalte   Vindobona,Castellum Cornoviue, An der Klausen 
Schöpfer    Ferrostadia 
Schopfer der Kaisersinger  Praga 
Symphonie   Oenipontzma, Pietas Julia, Paixhanslia 
Paukenschlag    Castellum Butjentum 
 
Hebbel, Christiam Friedrich   I 18. 3. 1813-13. 12. 1863 
Meister Anton   Berolina 
Holofernes   Castellum Cornoviaev  
 
Hebel, johann Peter     I 10. 5. 1761-22. 9. 1826  
Dengelegeist   Fryhurgia Brisgaviae 
Kannitverstan    Basilca 
 
Heine, Heinrich    I 13.12.1797-17. 2.1856 
Almansor    Colonia Agrippina 
Romanzero    Praga, Bcrolina, Lipsia, Linzia, Portus Bctsiac 
 
Heinse, Johann Jakob Wilhelm   I I6. 2. 1746-22. 6. 1803 
Artinghello    Asciburgia 
 
Hesse, Hermann    I 2.7. 1877-9. 8. 1962  
Magister      Im Vest 
 
Hindemith, Paul    I 16. 11. 1895-28.12. 1963 
Ludus    Asciburgia  
 
Hinrichs, August    I 18. 4. 1879-20. 6. 1956  
Hartjebuer    Oldenburgia    
 
Hölderlin, Friedrich    I 20. 3. 1770-7. 6. 1843 
Archipelagos-Hyperion  Hohentübingen 
Hyperion    Portus Betsiae 
 
Hofer, Hans (sen.)    Ü 17.12.1862-22.3.1940    
Putz    Neostadia,  
Weiland Sasse der Ncostadia 
 
Hoffensthal, Hans von   I 16. 8. 1877-9. 12. 1914 
Himmelfahrt    Pons Drusi  
 
Hoffmann, Ernst Theodor Amadeus  I + Ü 24.1.1776-25.6.1822  
Kreisler     Regismontuna, Lietzowia 
Kater Murr    Babenbergia 
 
Hoffmann-Donner, Heinrich     I 13. 6. 1809-20.9. 1894  
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Struwwelpeter    Francofurta 
 
 
Holmannsthal, Hugo von   I 1. 2. 1874-15.7. 1929  
Jedermann    Vindobonan  
 
 
Holtei, Karl    I 24.1.1798-12.2.1880  
Hans Jiürge der Vagabund Wratislavia 
 
Humboldt, Alexander Frhr. von  I+VI 14.9. 1769-6. 5. 1859 
Kosmos    Rio Carioca  
 
Humperdinck, Engelbert      Il 1.9.1854-27.9.1921 
Hänsel     FiladeIfia 
SpieImann   Franccfurta  
 
Hyrtl,Josef    I 7.12. 1811—17.7.1894  
Cranium     Ferrostadia  
 

J 
Jean Paul (Friedrich Richter)   I 21. 3. 1763-14. 11. 1825 
Siebenkäs   Baruthia 
Titan         Curia Sa1cnsis  
 
Jensen, Adolf     I 12.1.1837-23.1.1879 
Pandero Regismontana 
 
Johann, Erzherzog von Österreich  VÜI 20. I. 1782-10. 5. 1859 
·Hannes der Thernberger Grazia, Friedlandia, An der Leuben, First im Walde, Aquae Salis, Castellum Noricum  
Jbkai, Maurus (Mór)   I 18. 2. 1825-5. 5. 1904 
Aranyember 
(deutsch: Vom Golde verfolgt)  Budapestia 
 
Jungmair, Otto      I 23.10.1813-26.12.1875  
Freidhof    Paixhanslia 
 

K 
Kant, Immanuel    I 22.4. 1724-12. 2. 1804 
lmperativ     Regismoutana, Athenae Gcottingenses  
· 
Kästner, Erich      lI 23. 2. 1899-29. 7. 1974 
Emil    Wiesbadensia 
Fabian der Moralist    Portus Betsiae 
 
Keller, Gottfried    I 19. 7. 1819-15. 7. 1890 . 
Heinrich der Grüne 
Turicensis.    Gallia Helvetica 
Grüner Heinrich    Basilca 
 
Kepler, Johannes    VI 27.12.1571—15.11.1630 
Harmonices mundi    Linzia  
Kosmos—Graf   Nova Orlcana 
 
Kerner, Justinus    I 18.9.1786-21.2. 1862 
Wohlauf der von Prevorst   Gaudia mundi 
 
Kernstock, Ottokar    I 25. 7. 1848-4. 11.1928 
Ottokar der Festenberger  Grazia, Vindobona, Oenipontana, An der Pruggen I 
 
Kienzl, Wilhelm    Ü 17.1.1857-3.10.1941 
Evangelimann    Grazia, Auf der Mauer  
 
Kirchner, Ernst Ludwig   ÜI 6.5. 1880-15. 6. 1938 
Farbentanz   Asciburgia 
 
Kleist, Heinrich von    I 18.10.1777-21.11.1811  
Strahl     Francovadia  
Wetter vom Strahl     Berolina 
 
Klimt, Gustav l     ÜI 14. 7. 1862-6. 2. 1918  
Kuss      Vindobona  
 
Klöpfer, Hans      I 18. 8. 1867-27. 6. 1944 
Hannes der Sulmtaler   An der Pruggen  
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Moosbock   Castellum Cellense, Graetz an der Mur · 
 
Knaus, Ludwig    ÜI 5.10.1829-7.12.1910· 
Dorfprinz von der goldenen Hochzeit Wiesbadcnsia ` 
 
Kobell, Franz von    I 19. 7. 1803-11. 11. 1882 
Brandner-Kasper vom Wildanger  Am Tegrinsee 
 
Koch von Langentreu, Josef   V Il 7.12.1833-12.11.1906  
Tact der Sägerfeind ·  Grazia, Gortia 
Weiland Sasse der Grazia und Gortia  
 
Körner, Theodor     I 23. 9. 1791-26. 8. 1813 
Zriny     Berolina, Alta Ripa  
 
Komzàk, Karl     I 8.11.1850-23.4.1905 I 
Edelweill der Taktvolle  Aquae Thermae 
Weiland Sasse dcr Aquae Thermae 
 
Kornhäusel, Josef    IV 1782-30. 10. 1860 
Weilburg    Aquae Thermae 
 
Kopernikus, Nikolans    VI + VÜ 19. 2. 1473-24. 5. 1543  
Astronom    Pons Drusi 
 
Korlum, Karl Arnold    I+V Ü 5.7. 1745-15.8. 1824 . 
Jobs von Kau-Baukum  Möllmia   
 
Koschat, Thomas    Ü 8. 8. 1845-19. 5. 1914  
Thomale von Viktring    Claudium forum 
 
Kreutzer, Konradin     Ü 22.11.1780—14.l2.1849 
Alphorn    Porta Alpina Constantiae 
 

L 
Landois, Professor Dr. Hermann  VI 19. 4. 1835-29. 1. 1905 _ 
Iselmott    Mimegarda  
 
Lehàr, Franz     Ü 30. 4. 1870-24.10.1948 _ _ 
Tonreich  Vindobona, Juvavia, An der Klausen, Zu den Gyssen, Castellum Cornoviae, Auf der 

Mauer,Castellum Novaesium, Baltimora_ 
Weiland Sasse der Vindobona 
 
Lenard, Alexander    I+lI+lÜ+ VÜ 9. 3. 1910-13.4. 1972 
Bachstelzer   Paulista 
Weiland Sasse der Paulista 
 
Lenau, Nikolaus    I (Niembsch von Strehlenau) 13. 8. 1802-22. 8. 1850 
Savonarola    Posonium, Castellum Cornoviae  
 
Leonardo da Vinci    ÜI +1V+V 15. 4. 1452 -2. 5. 1519 · 
Giocondo    Castrum Locarnense · 
 
Lerbs, Karl     I 22.4. 1893-27.11. 1946  
Der Iachende Roland   Brema 
 
Lesslng, Gotthold Ephraim   I 22. 1.1729—15.2. 1781  
Nathan Praga, Berolina, Lipsia, Vindobona, Castellum Cornoviae, Portus Betsiae 
 
Leuthold, Heinrich      VI 9. 8. 1827-1. 7.1879 
Evoé    Turicensis 
 
Lichtenberg, Georg Christoph  I+Vl 1.7.1742-24.2. 1799 
Aphoricticus   Athenae Gottingenses  
 
Lleblg, Justus Frhr. von   V 12.5.1803-18.4.1873 . . 
Alchimist von der Llebighöhe  Zu dcn Gyssen   
 
Liechtenstein, Ulrich von   I etwa 1198-etwn 1276  
Frauenlob   Grazia, Castellum Ccrnoviac V 
 
Lilieneren, Detlev von      I 3. 6. 1844-22. 7. 1909 
Poggfred    Hammonia  
 
Lincke, Paul    Ü  7. ll. 1866-3. 9. 1946 
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Glühwürmchen   Berolina 
 
Lisinski, Vratoslav     Il 8.7.1819-5.1.1853  
Porin    Zagrabia  
 
 
 
Liszt, Franz von    ll 22.10.1811—31.7.1886 
Torquato der Rhapsode   Praga. Scmpronia, Vimaria 
Torquato Tasso    Fryburgia Brisgaviae, Vindobona 
 
Loblsser, Suitbert   ÜI 23.3.1878-1.10.1943 
Suitberg aus rechtem Holz geschnitten  Claudium forum  
 
Löns, Hermann    I + Ü 29. 8. 1866-26. 9. 1914 
Hansbur    Hannovcra  
Mümmelmann   Colonia Agrippina, Castellum Peinense 
Wervolf    Hammonia  
 
Loewe, Carl     Ü 30. 11. 1796-20. 4. 1869 
Douglas    Berolina. Sedina, Castellum Novaesium 
Tom der Reimer   Castellum Cornoviae 
 
Lorm, Hieronymus    I (Landesmann Heinrich)  9. 8. 1821-3.12.1902 
Abdul    Bruna  
 
Lortzing. Albert   Ü  23.10.1801-21.1.1851  
Kühleborn   Berolina, Colonia Agrippina, Ossenbrugga 
 
Ludwig, Otto     I  12. 2, 1813-25.2. 1865  
Erbförster    Meinungia 
 
Ludwig, Oskar Vinzenz    I+VI 18. 6. 1875-22. 1. 1959 
Ilsan     Vindobona, Castellum Comoviae  
Welland Sasse der Claustroneoburga und Castcllum Cornovize 
 

M 
  
Madách, Imre (Emmerich) von  I 21.1.1823-5.10.1864 · 
Imre    Budapestia 
 
Mahler, Gustav     Ü 7. 7. 1860-18. 5. 1911 · 
Klingsor     Vindobona  
Weiland Sasse der Chasalla  
 
Makart, Hans     ÜI 29.5. 1840-3. 10. 1884 
Frühling    Vindobcna, Juvavia 
 
Mann, Thomas     I 6.6.l875·—l2.8. 1955 · 
Buddenbrook    Lubcca  
Felix Krull    Losangela California      
Tonic der Humanistlsche   Rio Platensis 
 
Maximilian I. Kaiser     VÜI 22. 3. 1459-12. l. l519 
Maximilian der letzte Ritter    Castellum Cornoviae  
Weiskunig   Oenipontana, Ovilabis, Neostadia 
 
May, Karl     I  25.2. 1842-30. 3. 1912 _ 
Kara ben Nemsl    Babenbergia 
Old Shattcrhand    Newarka  
 
Medardus     VI 1508-1585 
Medardus der Archimedische Castra Victoria 
 
Meillen, Heinrich von    I um 1250-29. 11. 1318 
Frauenlob der Minnesänger  Mogentia 
 
Mencken, Henry Louis    I+VI 12.9. 1880-29. l. 1956  
Ikonoklast    Baltimora  
 
Mendelssohn - Bertholdy, Felix   Ü  3.2.1809-4.Il. 1847 
Paulus ohne Worte .  Praga, Berolina, Lipsia, Castellum Novaesium 
 
Meyer, Conrad Ferdinand   I 11.10.1825-28.11.1898 
Jürg Jenatsch   Turicensis, Basilca  
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Mickiewicz, Adam Bernard   I 24.12. 1798-26.11. 1855 
Gustavus Konradus   Leopolis  
 
Moliére (Jcan Baptiste Poquclin)  I 15.1.1622-17.2.1673 
Sganarelle   Lulutetia Parisiorum  
 
Mörike, Eduard    I 8.9. 1804-4. 6. 1875  
·Hutzelmann    Stutgardia, Mimegarda, Cambodunum 
 
Morgenstern, Christian   I  6. 5. 1871-31. 3. 1914 
Gingganz    Flensburgia 
Korff    Castrum Majense 
Palmström    Portus Betsiae 
 
Morro, Karl     I 8.11.1832-21.2.1897 
Schneck der Familäre   Grazia, An der Pruggen 
Weiland Sasse der Grazia  
 
Mosen, Julius     I  8.7. 1803-10.10. 1867 
Andreas Hofer   Oldenburgia  
 
Mosenthal, Salomon Hermann von  I + Ü  14.1.1821-17.2.1877  
Pietro     Praga 
 
Moser, Justus     l+VÜl  14.12.1720-8.1.1794 
Pater Patriae   Ossenbrugga 
 
Mozart, Wolfgang Amadeus   Il  27.1.1756-5. 12.1791 
Don Juan . Praga, Bcrolina, Lipsia, Fryburgia, Brisgaviac, Vindobona, Oenipontana, Juvavia, 

Caslcllum Cornoviac,Ossenbrugga, An der Klausen, Shanghai-Tse, Auf der Mauer, 
Portus Betsiae, Paixhanslia, Graetz an der Mur 

 
Müller-Elblein, Viktor    V  2.12.1872-24.12.1946  
Vater Gygax   Castcllum Cornoviac  
 
Münch, Paul     I .  10.12.1869-2.1.1951 
Schorsch vun Kusel   Palatium Barbarossae 
 
Münchhausen, Börris Frhr. von  V I  20. 3. 1874-16. 3. 1945  
Bayard      Kremisia Wachaviae  
 
Münchhausen, Hieronymus Karl  I 
Friedrich Frhr. von , _     11.5.17211-22.2. 1797 
Hironimus Kugleblitz  0b der Hamel  
 

N 
Neßler, Victor     Ü  28.1.1841-28.5.1890  
Quartett    Strasscburgia 
Weiland Sasse der Lipsia und Strasscburgia  
 
Nestroy, Johann    I  7.12.1801-25.5.1862  
Lumpaci    Castellum Cornoviae, Graetz an der Mur 
Lumpacivagabundus  Vindobona, Auf der Mauer 
 
Nicolal, Otto     Ü ·  9. 6. 1810-11.5. 1849  
'Fluth    Regismontana 
 
Niebergall, Ernst Elias   l  13.1.1815-19.4.1843 
Datterich     Tarimundis 
 
Nietzsche, Friedrich    l  15.10.1844-25.8.1900 
Zarathustra    Strasseburgia  
 
Novalis (Friedrich Frhr. von Hardenberg)  I 2.5.1772-25.3.1801 
Novalis die blaue Blume aus dem Hinterhaus  

Kaiserptalz 
O  

Offenbach,Jacqucis        Ü 20. 6. 1819-5. 10. 1880 
Can-Can    Colonia Agrippina . 
 
Orff,Carl     I +Il 10.7. 1895-29. 3. 1982 
Astutuli    Wilhaim 
 
Ortega y Gasset, José    VI 9. 5. 1883-18. 10. 1955 
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Don Pro y Contra    Ravensbergia 
 

P 
Paracclsns (Theophrastus Bombastus  VÜ 
von Hohenheim)     1493-24. 9. 1541  
Der Hohenheimber   Juvavia 
 
 
Perutz, Alfred      I 5.12.1870-18.12.1932 
Petrus der Erdballbummler  Nova Yorkia 
Weiland Sasse der Franciscana California 
 
Petöfi, Sandor (Alexander)     I 1.1.182}-31.7.1849 
Alexander    Pusonium  
 
Petzelt, Otto       28. 5. 1877-31. 12. 1958  
‘Daheim    Paixhanslia  
 
Pichler, Adolf von     I 4.9.1819-15.11.1900    
Markstein    Oenipontana, Pons Drusi, Porta Tiroliae 
 
Platen, August Graf von   I 24.10.1796-5.12.1835 
Graf von Busento   Onoldia  
 
Prandtauer, Jakob(Prandauer)     IV 15./16. 7. 1660- 16. 9. 1726 
Barock      Hippolytana, Medelike 
 
Preradovicz, Peter von    I 19. 3. 1818- 18. 8. 1872 
Putnik    Zagrabia  
 
Puccini, Giacomo      Ü 22.12.1858-29.11.1924 
Boheme    Castellum Novaesium 
 
 

R  
Raabe, Wilhelm    I 8.9.1831-15.11.1910 . . 
Corvinus     Berolina 
Hagebucher   Brunsviga 
 
Raimund, Ferdinand     I 1. 6. 1790- 5. 9. 1836 
Flottwell    Castellum Cornoviae 
Verschwender   Vindobona  
 
Reger, Max     ll 19. 3. 1873- 11. 5. 1916 
Fuge    Ratisbona, Casfrum BonnensE 
Am Eysenhammer · . .   
 
Reichl, Josef      I 15. 6. 1890-9. 12. 1924 
Bliamal das Hoanzngmüat  Ferrosmdia 
 
Rembrandt, Harmensz van Rijn   Ül 15. 7. 1606-4. 10. 1669 
Hell – Dunkel   Chasalla  
 
 
Relmspieß, Franz Xaver    V 28. 11. 1900-26.4. 1979 ' ’ _ 
VW    Neostadia 
Weiland Rt Malmi der Schmierer 
GU der Neostadia, Stutgardia und Styria  
 
Resl, Franz     I 3.5.1883-6.1.1954 
Meo Liaba   Linzia, Castellum Cornoviae  
 
Reuchlin, Johannes     I+VI 22. 2. 1455-30. 6. 1522  
Kapnion    Porta Hercyniae 
 
Renter, Fritz      I 7.11.1810-12.7.1874 
Bräsig     Berolina, Perla Sylta  
Stromtid    Meinungia 
 
Richter, Jean Paul Friedrich    I  1763- 1825 
(siehe Jean Paul)      Curia Salensis  
  
Riemenschneider,Tilman    ÜI  um 1460- 7. 7. 1531 
Meister Til   Herbipolis 
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Riese, Adam    VI  um 1492-30. 3. 1559  
2x 2     Kyborgia 
 
Rilke, Rainer Maria   l  4.12.1875-29.12.1926 
Cornet    Monachia 
 
Ringelnatz, Joachim (Hans Botticher) I+V  7.8.1883-16.11.1934  
Kuttel Daddeldu      Hammonia, Carolsuhu, Franciscana California, Portus Betsiae  
 
Rittershaus, Emil   I  3.4. 1834-8.3. 1897 
Drachenblut   Elberfeldensis, Barmenia 
Weiland Sasse der Elberteldensis  
 
Roquette, Otto    I  19. 4. 1824- 18. 3. 1896 
Waldmeister    Tarimundis  
 
Roth, Eugen H.   I  24. 1. 1895 - 28. 4. 1976 
Eugenius Humanus   Kobea Japonica  
 
Rosegger, Peter    I  31.7.1843-26.6.1918 
Heimgarten der Burggeist  Grazia, Linzia, Vindobona, Neostadia, Flensburgia,Castellum Comoviae, An der 

Pruggen, An der Leuben, 
Aquae Salis  

Waldschulmeister   Castellurn Cellense,Graetz an der Mur 
Weiland Sasse der Grazia 
 
Rückert, Friedrich     I  16.5.1788-31. l. 1866 
Freimund Reimar    Kyborgia, An der Meyenburg 
 
Ruseler, Georg    I  11.1.1866-5.3. 1920 
Stedinger    Oldenburgia 
Weiland Sasse der Oldenburgia  
 

S 
Saar, Ferdinand von .   I  30. 9. 1833-24.7. 1906 
Innocenz     Vindobona 
 
Sachs, Hans     I  5.11.1494-19.1.1576  
Heysseysen   Berolina  
Knieriem der Meister   Norimberga, Fryburgia Brisgaviae  
Der Meistersinger    Ovilabis 
Samhaber, Edward    I  26. 12. 1846-27. 3. 1927 
Hucbald von Kümberg   Linzia  
.Weiland Sasse der Linzia  
 
Saphir, Moritz Gottlieb    I   8. 2. 1795-5. 9. 1858 
Satir     Aquae Thermae W  
 
Schelfel, Josef Viktor von    I  16.2. 1826-9. 4. 1886  
Gaudesmus   Praga, Berolina, Grazia, Stutgardia, Ratisbona, Fryburgia 

Brisgaviae,Oenipontana, Ilaidelberga, Perla Palatina, Porta Tiroliae, Auf der Mauer, An 
der Leuben, Medelike, Portus Betsiae, Sacrodunum, Vimaria  

 
Schiller, Friedrich von   I  10. 11.1759-9.5.1805 
Funke Praga, Berolina, Lipsia, Stutgardia, Linzia, Fryburgia Brisgaviae, Vindobona, Basilea, 

Oenipontzma, Vimaria, Claudium forum, An der Meyenburg,Castellum Cornoviae, 
Paixhanslia, An der Klausen, Hippolytana, Auf der Mauer, Portus Bctsiae, Castellum 
Cellense 

 
Schinkel, Karl Friedrich    IV  3.3.1781-9. 10.1841 
Bauakademiker    Porta Aleresis 
 
Schmalstich, Clemens   I I  10. 1880-15.7. 1960 
Roantikus    Beolina 
Weiland Sasse der Berolina 
 
Schmidt, Martin Johann   Ül  25. 9. 1718-28. 6. 1801  
(gen. Kremserschmidt) 
Barock der Kremser   Kremisia Wachaviae 
 
Schmidt, Otto Ernst (siehe Ernst Otto) 
 
Schmidt-Weißenfels, Eduard   l  1. 9. 1833-24. 4. 1893 
Plato der Griechische Bummler Praga, Berolina,Stutgardia, 
Urschlaraffe Praga, 
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Weiland Sasse der Berolina, Stutgardia 
Ehrenritter Allschlaraffias 
 
Schöck, Othmar    I    1.9.1886-1959 
Don Ranudo von Selisberg   Turicensis . 
 
Schönberg, Arnold    Ü  13. 9. 1874-14. 7. 1951 ·  ̀
Zwölfton ·    Losangela California · . ‘ 
 
Schönherr, Karl   I  24. 2. 1867-15. 3. 1943 · ‘ 
Erde     Porta Tiroliae 
Grutz     Oenipontana 
 
 
 
Schubert, Franz    Ü  31.1. 1797—19.11.1828 
Erlkönig  Praga, Bcrolina, Lipsia, Fryburgia Brisgaviac, Vindobona, Oenipontana, Auf der Mauer, 

Paixhanslia, Hippolytana, Castellum Cornoviae, Graetz an der Mur 
 
Schumann, Robert    Ü  8. 6. 1810-29. 7. 1856  
Manfred .    Prga, Berolina, Fryburgia Brisgaviace 
 
Schwanthaler, Thomas   Ül  5.6.1634-13.2.1707  
Thomas der Schwabenthaler  Castellum Palustre 
 
Schweitzer, Albert    Ü + VÜ + VÜ 14. 1. 1875-4. 9. 1965 
Lambarene   Losangela California, Gaudia mundi 
 
Schwind, Moritz von    ÜI 21.1.1804-8.2.1871  
Fulkensteiner    Hala bavarica 
 
Schwindsackl, Heinrich   ÜI 9. 7. 1886-27. 5. 1966  
Rico Tipo    Bonaerensis  
Wciland Sasse der Bonaerensis  
 
Sealsfield, Charles    I 3. 3. 1793-26. 5.1864 
(Amon Karl Postl) . 
Postl .    Thayana , 
 
Shakespeare, William    I 23. 4. 1564-23. 4. 1616 · 
Hamlet     Londinium  
Schüttel ,den Speer   Castellum Cornoviae 
 
Slevogt, Max     ÜI 8. 10. 1868-20. 9. 1932  
Pit d`Andrade    Landes·Aue 
 
Slezak, Leo     V 18. 8. 1873-1. 6.1946 
Lohengrin    Prima Canadensis  
 
Spitteler, Carl     I 24.4. 1845-29. 12. 1924 
Prometheus der Dulder   Basilea, Aquae Helvcticae 
 
Spitzweg, Carl    ÜI  5. 2. 1808-23. 9. 1885  
Malerpoet   Monachia 
 
Spohr, Ludwig    Ü 5.4. 1784-22.10. 1859  
Berggeist    Chasalla 
 
Steinbach, Erwin von   ÜI 1244-17.1.1318  
Stein der Lebendige   Fryburgia Brisgaviae, Strasseburgia, Oppavia 
 
Steinwand, Fercher von    I 22. 3. 1828-17.3. 1902 
Dankmar    Claudium forum  
 
Stelzhamer, Franz     I  29.11.1802-14.7.1874 
Pisenham    Praga, Linzia, Juvavia, ·Castellum Palustre, Paixhanslia.  
 
Stengel, Friedrich Joachim Michael  IV +VI 29. 9. 1694-10. 1. 1787 
Baumeister-Barock   Sarebrucca  
 
Stieler, Karl     I 15.12.1842-12.4.1885 : 
Werinher vom Tegernsee  Monachia, Am Tegrinsce 
 
Stifter, Adalbert    I 23. 10. 1805-28. I. 1868 ·  ̀
Hochwald    Linzia, Budovicia, Krummavia, Prachatitia, Pluvia Silvana, Paixhanslia  
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Witiko    Castra Batava 
 
Stoltze,Friedrich    I 21.11.1816-28.3.1891 
Daviddche mit der Kappa   Francofurta 
 
Stolz, Robert     I 14. 8. 1880-27. 6. 1975 
Prater    Vindobona, Bisonia 
 
Storm, Theodor    I  14. 9. 1817-4. 7.1888  . 
Häwelmann   Flensburgia, Perla Sylta 
 
Stoss,Veit     ÜI zwischcn 1445 u. 1450-1533 
Meister Veit   Norimberga · 
 
Strauß, Johann (Sohn)   Ü 25. 10. 1825-3. 6. 1899  
Fledermaus   Bruna, Norimberga, Vindobona, Claudium forum, Preciosa lserina,  
    Castellum Cornoviae, Auf der Mauer, Graetz an der Mur 
 
Strauss, Richard    Ü  11.6.1864-8.9.1949 
Feuersnot   Momachia  
Rosenkavalier    Im Rosenhag 
 
Sueß, Hans von Kulmbach    ÜI  um 1480-1522 
Culminahus   Culminaha 
 
Suppé, Franz von    Il  18.4.1819-21. 5.1895  
Boccaccio    Castellum Novaesium 
 

T 
Telemann, Georg Philipp   Ü  14. 3. 1681-25. 6. 1767 
Melanie der Vieltönige  Ravensbergia  
 
Thöny, Eduard     ÜI  9.2. 1866-26. 7. 1950 
Simplicissimus   Pons Drusi 
 
Thoma, Hans      ÜI  2.10.1839-7.11.1924 
Christophorus    Fryburgia Brisgaviae 
 
Thoma, Ludwig    I  21.1.1867-26.8.1921 
Agricoia     Truna Bavariae, Am Werdenfels 
Filser     Baruzhia, Am Tegrinsee Graetz an der Mur 
.1.Klasse    Im lsarwinkl 
 
Tolstoi, Leo Graf    I  9.9.1828-20.11.1910  
Philanthrupos   Libavia  
 

U 
Uhland, Ludwig    I  26.4.1787-13.11.1862 
Wunnenstein der gute Kamerad  Stutgardia 
 
Usterl,]ohann Martin    I  12.4. 1763-29. 7. 1827 
Lämpchen, der Glühende   Turicensis  
 

V . 
Valentin, Karl (Valentin Ludwig Fey)  I+V 4. 6. 1862-9. 2. 1948 44 
Buchbinder Wanninger   Ob der Isar 
 
Verdi. Giuseppe   Ü   10.10.1813-27.1.1901 
Trovatore    Tergeste 
 
Vegesaek, Siegfried von  I  20. 3. 1888-26. I. 1974 
Weißenstein    Pluvia Silvana  
 
Villon, Francois  (eigentlich Montcorbier)  I   I431-1463 
Galgenstrick    Lulutetia Parisiorum 
 
Vinci, Leonardo da     Ül+IV+ VI 15.4.1452- 2.5.1519 
Giocondo    Castrum Locarnense 
 
Vischer, Peter     ÜI  um 1460-7.1. 1529 
Sebald    Norimberga  
 
Vivaldi, Antonio   Ü  4. 3. 1678-28. 7. 1741 
Ritornell    Asciburgia 
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Vörösmarty, Mihály    I  1.12.1800-19.11. 1855 
Szógat      Sempronia, Temesia 
 
Vogl, Karl      I 12. 9. 1880-27. 1. 1971  
Nestroy der Dramenbauer  Vindobonn, Oppavia 
Weiland Sassc der An der Pruggen und Tergeste 
 
Vondel,Joost van den   I 17.11.1587-5.2. 1679 
Gysbrecht van Aemstel    Amslelodamia  
 

W 
Wache, Karl     I 14.04.1887-30. 4. 1973 
Roland     Graetz an der Marr 
Wwiland Sasse dcr Castell am schönen Bronnen 
 
Waggerl, Karl Heinrich   I 10.12.1897-4.12.1973 
Wagrainer    Auf der Mauer 
 
Wagner, Julius     V 1838-31.12.1876  
Tannhäuser der blinde Hesse   Am Eschenwege 
Welland Pragnritter  
 
Wagner, Richard   Il 22.5.1813-13.2.1883 · 
Parsifal Praga, Berolina, Fryburgia Brisgaviae, Vindobona, Oenipontana, Metis, 

Vimaria, Barulhia, An der Klausen, Paixhanslia, Graelz an der Mur  
 
Waldmüller, Ferdinand    ÜI 15.1.1793-23.8.1865 
Waldzauber    Vindobona  
 
Wallack, Franz    IV 24. 8. 1887-31. 10. 1966  
Glocknerfürst    Stella Alpina, Claudium forum, Juvavia, Hala havarica 
Weiland Sasse der Claudium forum und Stella Alpina 
 
Walli, Wilhelm Adolf    I 2. 3. 1877-28. 12. 1959 · 
Vater Krampelstein    Caslcllum Cornoviae  
Krampelstein    Neostadia  
Welland Sasse der Neostadia 
 
Walther von der Vugelweide   I um 1165-1230 
Tandaradei    Vindobona  
Walthari     Pons Drusi,Castellum Corncviac 
Hèr Walther von der Vogelweide   Oenipontana, Herbipolis  
 
Watzlik,Hans      I  16. 12. 1879-24.11. 1948 
Böhmerwald     Pluvia Silvana 
 
Weber, Karl Maria von   Il 18. I2. 1786- 5.6. 1826 
Adolar     Praga, Berolina, Lipsia, Vindobona, Fryburgia Brisgavia 
 
Weinheber,Josef    I 9. 3. 1892-8.4. 1945 
Hymnus der Wienerische   Kremisia Wachaviae 
Vastehst     Graeiz an der Mur 
Wien wörtlich    CastcllumCornoviae,Auf der Mauer 
 
Wildenbruch, Ernst von    I 3.2.1845—15.1.1909   
Harald der Rabensteiner   Francovadia, Strelasundia, Castellum Novaesium 
 
Wildgans, Anton    l+V 17.4.1881-3.5.1932 
Rabanser Aquae Thermae, Kremisia Wachaviae, Shanghai-Tse,An der Klausen, 

Claustroneoburga, Auf der Mauer 
Kirbisch     Castellum Cornoviae, Graetz an der Mur 
Wilhelm, Karl     Il 5.9. l815—26.8. 1873  
Donnerhall     Crefeldensis  
 
Winter, Friedrich    Vl  26.1.1889—28.3.1966 
A-soo vom großen Wort    Castellum Cornoviae ; An dcr PruggEn, 
Wciland Pragaritter, Sassc der Vindobona und Vorsitzender dcs ASR 
 
Wolf, Hugo      ll 13. 3. 1860-22. 2. 1903 
Feuerreiter    Grazia, Vindobona, An der Klausen, Graetz an der Mur 
 
Wolff, Karl Felix   I 18.3. l879—25.11.1966  
Rosengarten    Pons Drusi 
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Wolkensrein, Oswald Graf   I  2. 5. 1367—2. 8. 1445 
Hauenstein    Pons Dzusi 
 

Z 
Zeller, Karl Friedrich    Il  11. 12. 1758-15. 5.1832 
Artus     Lierzowia, Castellum Novaesium 
 
Zeppelin, Ferdinand Graf von    Vl  8.7.1838-8.3.1917  
Graf Zeppelin    Turicensis 
 
Zille, Heinrich    Il  I0. 1. 1858—9.8.1929 
Milljöh     Castrum Siamesiae  
 
Zuckmayer, Carl    I 27. 12. 1896-18. I. 1977 
Schinderhannes     Aula Regia 
Zuck vom fröhlichen Weinberg  Moguntia 
 
 
 
 

Wer ist wo? 
A 

Abdul    Hieronymus Lorm  (Heinrich Landsmann) 
Abendlob der Wandsbelter Bote   Matthias Claudius 
Adolar    Karl Maria von Weber 
Aeneas    Aloys Blumauer  
Agricola    Ludwig Thoma . 
Ahasver    Robert Hamerling 
Alberich von Schalk    Heinz Erhardt 
Alchimlst von der Liebighöhe   Justus von Liebig 
Alexander     Sandor (Alexander) Petöfi 
Almansor     Heinrich Heine  
Alphorn    Konradin Kreutzer 
Alpinus    Albrecht von Haller 
Amicus    Simon Dach 
Andreas Hofer   Julius Mosen 
Aphoristicus   Georg Christoph Lichtenberger 
Aranxember   Maurus (Mor) Jokai 
Archipelagos   Friedrich Hölderlin 
Artinghello    Johann Jakob Wilhelm Heinse 
Artus    Karl Friedrich Zelter 
Asmus    Matthias Claudius 
A-soo vom grollen Wort  Friedrich Winter 
Astronom    Nikolaus Kopernikus 
Astutuli    Carl Orff 
Auersperg    —· (siehe Anastasius Grürr) 
 

B 
Bachstelzer   Alexander Lcnard 
Bairisch Herz   Max Dingler 
Barock      Fischer von Erlach  Jakob Prandtauer 
Barock der Kremser   Martin Johann Schmidt   (gen. Kremserschmidt) 
Bauakademiker   Karl Friedrich Schinkel 
Baumeister-Barock    Friedrich Joachim Michael Stengel 
Bayard    Borris Frhr. von Münchhausen - 
Berggeist    Ludwig Spohr 
Bliamal das Hoanzngmüat  Josel Reichl 
Boccaccio    Franz von Suppé 
Böhmerwald   Hans Watzlik 
Boheme    Giacomo Puccini 
Bräsig    Fritz Reuter 
Brandner-Kasper vom Wildanger Franz von Kobell 
Bruder Straubinger   Edmund Eysler 
Buchblnder Wanninger  Karl Valentin   (Valentin Ludwig Fey) 
Buddenbrook   Thomas Mann 
 

C 
Can-Can    Jacques Oflenbach . 
Christophorus   Hans Thomu 
Conrad Bolz   Gustav Freitag 
Cornet    Rainer Maria Rilke 
Corvinus    Wilhelm Raabe 
Cranium    Josef Hyrtl  
Credo    Anton Bruckner 
Culminahus   Hans von Kulmbach Sueß 
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D 

Daheim    Otto Petzoll 
Dankmar    Fercher von Steinwand 
Datterich    Ernst Elias Niebergall 
Daviddche mit der Kappe  Friedrich Stoltze  
Dengelegeist   Johann Peter Hebei 
De K’lennermann   Heinrich Diers 
Der Hohenheimber   Paracelsus (Theophrastus Bombastus von Hohenheim) 
Der lachende Roland   Karl Lerbs 
Der Meistersinger   Hans Sachs 
Dideldum    Wilhelm Busch 
Divino    Alighieri Dante 
Don Juan    Wolfgang Amadeus Mozart 
Donnerhall    Karl Wilhelm 
Don Pro y Contra   José Ortega y Gasset 
Qon Quijote   Miguel de Cervantes 
Don Ranudu von Selisberg  Othmar Schock 
Dorfprinz von der goldenen Hochzeit Ludwig Knaus 
Douglas    Carl Loewe 
Drachenblut   Emil Rittershaus 
 

E 
Edelweill der Taktvolle  Karl Komzàk 
Edelnild    Emil Gott 
Eisenhardt der Deutsche  Ernst Moritz Arndt 
Emil    Erich Kastner 
Erbförster    Otto Ludwig . 
Erde    Karl Schonherr 
Erlkönig    Franz Schubert 
Erster Klasse    Ludwig T homa 
Eugenius Humanus   Eugen Roth 
Evangelimann   Wilhelm Kienzl 
Evoé    Heinrich Leuthold 
 

F 
Fabian    Erich Kastner 
Falkensteiner   Moritz von Schwindi 
Farbentanz    Ernst Ludwig Kirchner 
Faust    Johann Wolfgang von Goethe  
Flottwell    Ferdinand Raimund 
Felix Krull    Thomas Mann  
Feuerrelter    Hugo Wolf 
Feuersnot    Richard Strauss 
Filser    Ludwig Thoma 
Flachsmann   Otto Ernst (O. E. Schmidt) 
Flederrnaus   Johann Strauß (Sohn) 
Florestan    Ludwig van Bactlioven 
Florian  / Florian Geyer  Geihait llauptmann 
Flusspirat    Friedrich Gerstacker 
Fluth    Otto Nicolai 
Franz du mein herziges Kind  Franz Abt 
Frauenlob    Ulrich von Liechtenstein 
Frauenlob der Minnesänger  Heinrich von Meißen 
Freidhof     Otto Jungmair 
Freimund Reimar   Friedrich Rückert 
Frühling      Hans Makart 
Fuge    Max Reger 
Funke    Friedrich von Schiller 
 

G 
Galgenstrick    Francois Villon (eigentlich Montcorbier) 
Gaudeamus    Josef Viktor von Scheffel 
Gensfleisch der Schwarzkünstler   Johannes Gutenberg  
Georg der Musenfürst    Georg ll. Herzog von Sachsen-Meiningen  
Ghegant      Karl von Ghega  
Gib Gas     Carl Friedrich Benz 
Gingganz      Christian Morgenstern 
Glocondo      Leonardo da Vinci . 
Gion     Hans Carossa 
GIocknerfürst   Franz Wallack  
GIühwürmchen   Paul Lincke 
Götz der Redliche   Johann Wolfgang von Goethe 
Gott erhalte   Josef Haydn 
Graf von Busento   August Graf von Platen 
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Graf Zeppelin   Ferdinand Graf von Zeppelin  
Grüner Heinrich   Gottfried Keller 
Gustavus Konradus   Adam Bernard Mickiewicz 
Gysbrecht von Aemstel  Joost van den Vondel 
Grutz    Karl Schönherr  
 

H 
Hadubrand    Wilhelm Karl Grimm 
Hänsel    Engelbert Humperdinck 
Häwelmann   Theodor Storm 
Hagebucher   Wilhelm Raabe  
Hamlet    William Shakespeare 
Hansbur     Hermann Löns 
Hans Guekebueb   Heinrich Federer 
Hans Huckebein   Wilhelm Busch  
Hans Jürge der Vagubund  Karl von Holtei 
Hannes der Sulmtaler   Hans Klöpfer 
Hannes der Thernberger   Johann Erzherzog von Österreich  
Harald der Rabensteiner  Ernst von Wildenbruch 
Harmonices mundi   Johannes Kepler · 
Hartjebuer    August Hinrichs 
Hassan    Peter Cornelius 
Hauenstein    Oswald Graf von Wolkenstein 
Hauer von der Lille    Hans Brandstetter 
Helene das Huekebeln  Wilhelm Busch 
Hér Walther von der Vogelweide Walther von der Vogelweide 
Heimgarten der Burggeist  Peter Rosegger 
Heinrich der Grüne    Gottfried Keller  
Hell-Dunkel    Harmerisz Rembrandt van Rijn 
Heysseysen   Hans Sachs  
Hieronimus Kugeblitz  Hieronymus Karl Friedrich Frhr. von Münchhausen 
Hildebrand     Jakob Grimm 
Himmelfahrt    Hans von Hoffensthal 
Hoamatle    Kaspar Hagen . 
Hochwald     Adalbert Stifter 
Hokus pokus   Curt Goetz 
Holofernes    Christian Friedrich Hebbel 
HoIzschuher    Albrecht Dürer  
Hoppe-hoppe-Reiter    Friedrich Güll  
Hucbald von Kümberg   Edward Samhaber 
Huldreich     Hans Huldreich Büttner 
Hutzelmann   Eduard Mörike  
Hymnus der Wienerische   Josef Weinheber  
Hyperion    Friedrich Holderlin  
  . 

 I 
llsan     Oskar Vinzenz Ludwig  
lmperativ    Immanuel Kant 
Imre     lmre (Emmerich) Madach 
Innocenz    Ferdinand von Saar 
Lkonoklnst    Henry Louis Menken 
Iselmott    Professor Dr. Hermann Landois 
 

J 
Jedermann    Hugo von Hofrnannsrhal 
John Maynard   Theodor Fomane 
Jilrg Jenatsch   Conrad Ferdinand Meyer 
Jobs von Kau-Baukum  Karl Arnold Kortum 
Jaromlr    Franx Grillparzer 
Jakobus vom Attersee   Franz Karl Ginzkey  
Junius    Emanuel Geibel 
Jost Seyfried    Caesar Flaischlen 
Johannes der Feldelnsame 
Johannes das grolle B  Johannes Brahms 

K 
Kannitverslan   Johann Peter Hebel 
Kaprlon    Johannes Reuchlin 
Kara ben Nemsi   Karl May 
Kargenspiegel   Hans Folz 
Kater Murr    Ernst Theodor Amadeus 

Hoffmann  
Kirbisch    Anton Wildgans 
Klecksel    Wilhelm Busch 
Klingser    Gustaf Mahler 
Knieriem     Hans Sachs 
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Komptur    Friedrich Gehmacher 
Korff     Christian Morgenstern 
Kosmos    Alexander Frhr. von Humboldt 
Kosmos-Graf   Johannes Kepler 
Krampelstein   Wilhelm Adolf Walli 
Kreisler    Ernst Theodor Amadeus 

Hoffmann 
Kühleborn    Albert Lortzing 
Kuppelhauer   Fischer von Erlach 
Kuss    Gustav Klimt 
Kuttel Daddeldu   Joachim Ringelnatz 

(Hans Bütticher) 
L  

Limpchen der Glühende   Johann Martin Usteri 
Lambarene    Albert Schweitzer 
Lichtenstein    Wilhelm Hauff   
Löwe vom Schlossberg    Franz von Hackher zu Hardt  
Lohengrin    Leo Slezak 
Ludus    Paul Hindemith 
Lütt Matten    Klaus Groth 
Lumpaci 
Lumpacivagabundus  Johann Nestroy 
 

M 
Magister Iudi    Hermann Hesse 
Malerpoet    Carl Spitzweg · 
Manfred    Robert Schumann 
Manzanares   Nico Dostal 
Markstein    Adolf von ·Pichler 
Mathis der Maler   Matthias Grünewald 
Maximilian der Ietzte Ritter  Kaiser Maximilian 
Medardus der Archimedische  Metlardus 
Mei Liaba    Franz Resl 
Meister Andreas der Heroldsrufer Emanuel Geibel 
Meister Anton   Christian Friedrich Hebbel 
Meister Lukas    Lukas Cranach d. Ä. 
Meister Til    Tilman Riemenschneideri 
Melante der Vieltönige  Georg Philipp Telemann 
Milljöh     Heinrich Zille 
Mirza Schaffy   Friedrich von Bodenstedt 
Moosbock     Hans Klbpler 
Mümmelmann   Hermann Léns  
 

 N 
Narrenschiffer   Sebastian Brandt 
Nathan    Gotthold Ephraim Lessing 
Nathan der Menschenschilderer Karl August Goerner  
Nestroy der Dramenbauer  Karl Vogl 
Nirvana    Mihail Emineseu 
Non confundar in aeternam Credo 
Non confundas   Anton Bruckner 
Novalis die blaue Blume aus dem Hinterhaus 

Friedrich Frhr. von J  Hardenberg 
 

 O 
Orpheus    Christoph Willibald Ritter von Gluck 
Osman    Dzivo (lwan) Franjo von Gundulic 
Ottokar der Festenburger  Ottokar Kernstock 
Ozean der Fugenmeisler  Johann Sebastian Bach   
Old Shatterhand   Kart May 
 

P 
Palmström     Christian Morgenstern 
Pan     Arnold Böcklin 
Pandero     Adolf Jerrsen 
Parsifal    Richard Wagner  
Pater Patriar   Justus Möser  
Paukenschlag   Jusel Haydn 
Paulus ohne Worte   Felix Mendelss0hn·Barth0ldy 
Peer Gynt     Edvard Grieg 
Pelléas    Claude Debussy 
Petrucchio     Hermann Götz 
Petrus der Erdballbummler  Alfred Perutz 
Philanthrnpos    Leo Graf Tolstoi 
Piesenham    Franz Stelzhamer  
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Pietro      Salomon Hermann Mosenthal  
Pit d’ Andrade   Max Slevogt ` 
Plato der Griechische Bummler Eduard Schmidt~Weil3eniels 
Poet auf der Alm   E. S. Engelsberg (Eduard Schön) 
Pnggfred    Detlev von Liliencron 
Polonaise    Frédérie Chopin 
Porin    Vratoslav Lisinski 
Postl    Charles Sealsüeld (Anton Karl Postl) 
Prater     Robert Stolz 
Prometheus der Dulder  Carl Spitteler 
Proteus der Ritter Ohnegleichen Ludwig Devrient 
Putnik     Peter von Preradovicz 
Putz     Hans Hofer (sen.) 
 

Q 
Quartett    Victor Neßler 
Quickborn     Klaus Groth 
 

 R 
Rabanser     Anton Wildgans 
Rat Schrimpf    Max Burckhard 
Requiem      Johannes Brahms 
Richter     Jean Paul Friedrich (siehe Jean Paul) 
Rico Tipo    Heinrich Schwindsackl 
Ritornell      Antonio Vivaldi  
Roland      Karl Wache 
Romantikus   Clemens Schmalstich 
Romanzero    Heinrich Heine  
Rosendoktor auf Achalm  Ludwig Finckh  
Rosengarten    Karl Felix Wolff 
Rosenkavnlier    Richard Strauss  

 
S 

Samson     Georg Friedrich Handel  
Sandwirt-Franzl    Franz von Defregger . 
Sntir     Moritz Gottlieb Saphir 
Savonarola     Nikolaus Lenau (Niembsch von Strehlenau) 
Schinderhannes    Carl Zuckmayer 
Schlemihl der Schattenlose   Adelbert von Chamisso 
Schlenderer    Hermann Allmers 
Schneck der Familäre    Karl Morre 
Spielmann     Engelbert Humperdinck 
Schöpfer 
Schöpfer der Kaisersinger   Josef Haydn 
Schorsch vun Kusel    Paul Munch 
Schüttel „den“ Speer   William Shakespeare 
Schutt    Anastasius Grün (Graf Auerspeig) 
Sebald     Peter Vischer  
Sganarelle     Moliére (Jean Baptiste Poquelin) 
Siebenkäs     Jean Paul (Friedrich Richter) 
Simplicissimus   Johann Jacob von Grimlnelshausen 
Simplicissimus    Eduard Thöny 
Sonett     Hermann Graf von Gilm zu Rosenegg  
Stedinger     Georg Ruseler  
Stein der Lebendige    Erwin von Steinbach . 
Sleinklopferhans    Ludwig Anzengruber · 
Sternengast     Franz Karl Ginzkey  
Stradella     Friedrich von Flotow 
Strahl     Heinrich von Kleist 
Stromtid     Fritz Reuter 
Struwwelpeter    Heinrich Hoffmann—Donner 
Suitbert aus rechtem Holz geschnitten   Suitbert Lobisser 
Symphonie    Josef Haydn 
Szbgat     Mihaly Vörösmarty 
 

T 
Tact der Sängerfeind    Josef Koch von Langentreu 
Tandaradei     Walther von der Vogelweide 
Tannhiuser der blinde Hesse   Julius Wagner 
Taugenichts    Josef Frhr. von Fieücndorff 
Teut     Otto Fürst von Bismarck 
Thomale von Viktring   Thomas Koschat 
Thomas der Schwalbenthaler  Thomas Schwanthaler 
Titan     Jean Paul (Friedrich Richter) 
Tod und Teufel    Albrecht Dürer _ 
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Tom der Reiner   Carl Loewe 
Tonio der Humanistische   Thomas Mann 
Tonreich     Franz Lehér 
Torquato der Rhapsode   
Torquato Tasso   Franz von Liszt 
Trovatore    Guiseppe Verdi 
Truggold    Rudolf Baumbach 

 
 

U 
Uli vom Bauernspiegel   Jeremias Gotthelf (Albert Bitzius) 

 
V 

Vastehst     Josef Weinheber 
Vater Gygax    Viktor Müller-Elblein  
Vater Krampelstein     Wilhelm Adolf Walli 
Vers    Carl Julius Haidvogel 
Verschwender    Ferdinand Raimund 
Vincent    Vincent von Gogh 
Volker der Nibelunge   Karl Bienenstein  
VW    Franz Xavcr Reimspiefi 
 

W 
Wagrainer     Karl Heinrich Waggerl 
Waldmeister    Otto Roquelle 
Waldschulmeister   Peter Rosegger 
Waldzauber    Ferdinand Waldmüller 
Walthari     Walther von der Vogelweide 
Weilburg    Josef Kornhiusel 
Weiflenstein    Siegfried von Vegesack 
Weiskunig     Kaiser Maximilian l. 
Werinher’vom Tegernsee  Karl Stieler 
Werwolf    Hermann Lons · 
Weller vom Strahl   Heinrich von Kleist 
Wien wörtlich    Josef Weinheber  
Winkelried     Hermann Graf von Gilm zu Rosenegg   
Winterburger Nachtigall  Johann Nikolaus Gotz 
Witiko     Adalbert Stifter 
Wohlauf der von Prevorst  Justinus Kemer 
Wolf Eschenlohr    Walter Flex 
Wunderhorn    Johannes Brahms  
     Clemens von Brentano 
Wunderhom der Rheinbarde  Clemens von Brentano  
Wunnenstein der gute Kamerad  Ludwig Uhland 
 

Z   
Zarathustra     Friedrich Nietzsche 
Ziatorog  ·    Rudolf Baumbach 
Zriny    Theodor Korner 
Zuelt vom fröhlichen Weinberg   Carl Zuckmayer 
2 x 2     Adam Riese 
Zwölfton     Arnold Schénberg 


